CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 12/2012

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e doze, às 14 horas, na sala de Comissões da Câmara Municipal de Caxias do Sul, reuniram-se os Pregoeiros José Bianchi, Maitê Chinato Sá e Samuel Francisco Ferrigo, nomeados pela Portaria nº 3.175/11, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e documentação referentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2012, que objetiva a execução de projeto de cercamento da face oeste e sul do prédio da Câmara, pavimentação, paisagismo e outros para a Câmara Municipal de Caxias do Sul. Participou deste certame a empresa RPP EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - EPP, CNPJ 01.634.452/0001-98, representada pela Sra. Natália Domênica Azambuja, CPF 010.720.980-24

LANCES

	Empresas
	Proposta
	Lance 1
	Lance Final
	Classif.

	RPP - EPP
	288.099,06
	281.099,06
	278.000,00
	1º

Aberta a proposta, constatou-se que a empresa atende ao edital. Após, iniciou-se a fase de negociação, onde o valor global foi reduzido para R$ 278.000,00 (duzentos e setenta e oito mil reais), conforme expresso na referida tabela. Como o valor ficou acima do valor estimado, suspende-se a sessão para a análise técnica do preço proposto. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata.

  JOSÉ BIANCHI                MAITÊ CHINATO SÁ
                   SAMUEL F. FERRIGO

NATÁLIA DOMÊNICA AZAMBUJA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

ATA DA SESSÃO DE REABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL 12/2012

As dez horas do dia seis de setembro de dois mil e doze, na sala de licitações da Câmara Municipal, reuniram-se os pregoeiros Jose Bianchi, Samuel Ferrigo e Maitê Chinato Sá, juntamente com a Sra. Natália Domênica Azambuja, representante da empresa RPP Empreendimentos Imobiliários Ltda, para reabertura da sessão do pregão presencial 12/2012, suspenso no dia 24 de agosto de 2012 para análise técnica dos preços propostos pela licitante. Aberta a sessão o pregoeiro reabriu o processo de negociação quando a empresa manteve os preços propostos na sessão anterior. Após, de posse da análise técnica da proposta realizada pelo arquiteto João Alberto Marchioro, onde considera que embora os preços propostos sejam superiores aos orçados, os mesmos se enquadram nos valores cobrados atualmente no mercado, fruto da atividade intensa no setor da construção civil e também decorrente da necessidade de terceirização de serviços pelas construtoras, posto que as mesmas não englobam a diversidade dos serviços licitados. Por outro lado o parecer destaca a possibilidade de supressão de eventuais itens  com valores acima do estimado sem prejuízo dos demais serviços. Desta forma o pregoeiro desclassifica os itens 7.3-Sistema de Irrigação Automática e item 9 – Sistema de Aterramento,  resultando uma redução de R$ 33.773,11 referente ao item 7.3 e de R$ 20.204,76 do item 9. Com a desclassificação destes dois itens o valor global da proposta totaliza R$ 224.022,13 (Duzentos e vinte e quatro mil, vinte e dois reais e treze centavos).  Após, foi aberto o envelope da documentação da licitante, que analisada, constatou-se que atende ao exigido no edital, sendo habilitada ao presente certame. O Pregoeiro declara a empresa RPP EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA vencedora da presente licitação, ADJUDICANDO à mesma o objeto da presente licitação. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata.
JOSÉ BIANCHI                MAITÊ CHINATO SÁ
                   SAMUEL F. FERRIGO

NATÁLIA DOMÊNICA AZAMBUJA